К О П И Я
Дело № 5-311/35/2024
УИД:91MS0035-01-2024-001100-49

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
15 августа 2024 года	г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 35 –мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                                   Ястребов Д.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении
Горемыкина В. В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, выданный ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних и (или) малолетних детей, официально не трудоустроенного, ранее привлекавшегося к административной ответственности в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций,
об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
Горемыкин В.В. нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки) при следующих обстоятельствах.
Горемыкин В.В. ***в 15 часов 35 минут в доме ***, осуществлял приём лома черного/цветного металла, не имея специального разрешения (лицензии), в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 № 369/370 «Об утверждении правил обращения с ломом и отходами черных/цветных металлов и их отчуждение».
В судебное заседание Горемыкин В.В. не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, обратился с заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении. Право на участие в рассмотрении дела, от использования которого добровольно отказался Горемыкин В.В., обеспечено заблаговременным надлежащим извещением о дате и времени рассмотрения дела.
Мировой судья, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении, приходит к выводу, что виновность Горемыкина В.В. установлена и полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 200206/3358 от 17.06.2024, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 2);
- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Джанкойский» лейтенанта полиции ***об обстоятельствах выявления административного правонарушения (л.д. 4);
- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 17.06.2024 с фиксацией места обстановки, количества принятого лома черных металлов, фототаблицей к нему (л.д. 7-10, 19-20);
- письменными объяснениями Горемыкина В.В. от 17.06.2024, в котором им полностью признана виновность в совершении административного правонарушения с подробным описанием обстоятельств его совершения (л.д. 6);
- актом взвешивания товаров от 17.06.2024, согласно которого взвешенный лом черного металла составил 2,35 килограмм (л.д. 11);
- сохранной распиской, согласно которой до решения вопроса по существу лом черных металлов передан на хранение Горемыкину В.В. (л.д. 12);
- сведениями ИБД-Р (л.д.14-15).
Оценивая эти доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить их под сомнение оснований не имеется.
Согласно ст. 1 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 года №89-ФЗ под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимаются пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
В соответствии со ст. 13.1 указанного Федерального закона физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством РФ, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Федерации.
Пунктом 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 года №369 установлена обязанность при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией: путевой лист; транспортная накладная, удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению № 3.
Исходя из положений п.34 ч.1 ст.12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежат лицензированию.
Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации 12.12.2012 года № 1287, определяет порядок лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, за исключением реализации лома черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе собственного производства.
При рассмотрении настоящего дела достоверно установлено, что Горемыкин В.В, как физическое лицо, не зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя и не исполняющий соответствующие трудовые функции, не имел право осуществлять обращение с ломом и отходами черных металлов.
При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия Горемыкина В.В. по ст.14.26 КРФ об АП, как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а также их отчуждения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Горемыкина В.В., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение Горемыкин В.В., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих ответственность не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Горемыкин В.В. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа без конфискацией предмета административного правонарушения в пределах санкции данной статьи КоАП.
Оснований для конфискации предмета административного правонарушения не имеется, в связи с чем, лом черных металлов весом нетто 2,35 килограмма, изъятый у Горемыкина В.В. и отданный ему по сохранной расписке на хранение по адресу: ***, подлежит возвращению законному владельцу.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
,
п о с т а н о в и л :
признать Горемыкина В. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи).
Изъятый лом черных металлов весом 2,35 килограмма, хранящийся по сохранной расписке по адресу: ***– вернуть по принадлежности Горемыкину В.В..
Административный штраф в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, ОКТМО 35611000, УИН 0410760300355003112414137, назначение платежа: административный штраф по постановлению №5-311/35/2024 от 15.08.2024.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить Горемыкину В.В., что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Также разъяснить ему право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                личная      подпись                        Д.А. Ястребов

1